Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика
министрлігі

(ҚР Президентінің 06.08.2014 ж. N 875
Жарлығымен құрылды)

Приказ Министра национальной
экономики Республики Казахстан

от 26 февраля 2015 года № 142.
Зарегистрирован в Министерстве

юстиции Республики Казахстан 31
марта 2015 года № 10587

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Об утверждении перечня биржевых товаров

Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра торговли и интеграции РК
от 23.08.2019 № 24 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с подпунктом 2-2) статьи 4 Закона Республики Казахстан от
4 мая 2009 года «О товарных биржах», :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемый перечень биржевых товаров.

Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра торговли и интеграции РК
от 23.08.2019 № 24 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).

2. Департаменту регулирования торговой деятельности Министерства
национальной экономики Республики Казахстан обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его
направление на официальное опубликование в периодических печатных изданиях
и информационно-правовой системе «Әділет»;

3) опубликование настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства национальной экономики Республики Казахстан.

 Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после первого официального опубликования.

Министр Е. Досаев
«СОГЛАСОВАНО»
Исполняющий обязанности Министра
по инвестициям и развитию
Республики Казахстан
__________________ А. Рау
4 февраля 2015 года

«СОГЛАСОВАНО»
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
__________________ А. Мамытбеков
2 марта 2015 года

 Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Утвержден приказом
Министра национальной экономики

Республики Казахстан
от 26 февраля 2015 года

№ 142

Перечень биржевых товаров

Сноска. Перечень в редакции приказов Министра торговли и интеграции
РК от 23.08.2019 № 24 (вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования); и.о. Министра
торговли и интеграции РК от 28.12.2020 № 312-НҚ (вводится в действие по
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования); Министра торговли и интеграции РК от 13.08.2021 № 498-НҚ
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования); с изменениями, внесенными приказами
Министра торговли и интеграции РК от 15.09.2021 № 526-НҚ (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого
официального опубликования); Заместителя Премьер-Министра - Министра
торговли и интеграции РК от 10.03.2023 № 104-НҚ (вводится в действие по
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования); и.о. Министра торговли и интеграции РК от 20.03.2025 № 116-
НҚ (вводится в действие с 01.07.2025).

№ Груп-
па

Товар Наименова-
ние товаров

Код
ТН
ВЭД
ЕА-
ЭС*

Минимальный
размер поставоч-
ной партии това-
ра, при равен-
стве или превы-
шении которого,
его реализация
осуществляется
только через то-
варную биржу

Минимальная доля товара, подлежащая
обязательной реализации через товарные
биржи и категории субъектов, на которых
распространяется указанная обязанность

1 2 3 4 5 6 7

1 Энер-
гоно-
сите-
ли

Уголь Уголь ка-
менный;
брикеты,

окатыши и
аналогич-
ные виды
твердого

топлива, по-

2701 50% от общего годового объема комму-
нально-бытового угля, планируемого к по-
ставке на внутренний рынок на следую-
щий производственный год в помесячной
разбивке. Производитель угля, осуществ-
ляющий добычу в соответствии с контрак-

 Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

лученные
из каменно-

го угля**

том на недропользование (угольный раз-
рез, угольная шахта) и (или) переработку
(обогащение) угля.

Лигнит или
бурый
уголь, агло-
мерирован-
ный или
неагломери-
рованный,
кроме гага-
та**

2702 50% от общего годового объема комму-
нально-бытового угля, планируемого к по-
ставке на внутренний рынок на следую-
щий производственный год в помесячной
разбивке.

Производитель угля, осуществляющий до-
бычу в соответствии с контрактом на
недропользование (угольный разрез,
угольная шахта) и (или) переработку (обо-
гащение) угля.

2 Cель-
ско-
хо-
зяй-
ствен-
ная
про-
дук-
ция

Пшеница и меслин Пшеница и
меслин

1001
19
000 0,
1001
91
900 0,
1001
99
000 0

5% от фактического количества пшени-
цы, реализованной вне биржевой торго-
вой площадки в предыдущем месяце.

Субъект зернового рынка, экспортирую-
щий зерно.

Субъект зернового рынка (за исключени-
ем сельхозтоваропроизводителя), реализу-
ющий зерно на внутреннем рынке.

Сахар Сахар 1701 60 тонн

Ячмень Ячмень 1003
10
000 0,
1003
90
000 0

5% от фактического количества ячменя,
реализованного вне биржевой торговой
площадки в предыдущем месяце.

Субъект зернового рынка, экспортирую-
щий зерно.

Субъект зернового рынка (за исключени-
ем сельхозтоваропроизводителя), реализу-
ющий зерно на внутреннем рынке.

Соевые бобы, дробле-
ные или недробленые

Соевые бо-
бы, дробле-
ные или
недробле-
ные

1201 60 тонн

Картофель свежий или
охлажденный:

0701 60 тонн

Волокно хлопковое,
подвергнутое кардо-
или гребнечесанию

5203
00
000 0

600 тонн

3 Ми-
не-
раль-
ные
про-
дукты

Портландцемент, це-
мент глиноземистый,
цемент шлаковый, це-
мент суперсульфатный
и аналогичные гидрав-
лические цементы,
неокрашенные или
окрашенные, готовые
или в форме клинкеров

2523 60 тонн

4 битум битум неф-
тяной

2713
20 000
0

10% от общего годового объема битума,
планируемого к поставке на внутренний
рынок на текущий производственный год.

 Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Неф-
те-
про-
дукты

Производитель битума, собственник

битума, произведенного из принадлежа-
щего ему на праве собственности углево-
дородного сырья.

бензин автомобиль-
ный***

с октано-
вым чис-
лом 92 или
более, но
менее 95

2710
12
413 0

бензин автомобиль-
ный***

с октано-
вым чис-
лом 95 или
более, но
менее 98

2710
12
450 0

бензин автомобиль-
ный***

с октано-
вым чис-
лом 98 или
более

2710
12
490 0

топливо для реактив-
ных двигателей***

топливо
для реак-
тивных дви-
гателей

2710
19 210
0

дизельное топливо*** летнее 2710
19 421
0

дизельное топливо*** зимнее 2710
19
422 0

дизельное топливо*** арктиче-
ское

2710
19
423 0

дизельное топливо*** межсезон-
ное

2710
19
424 0

дизельное топливо*** прочее 2710
19
425 0

4-
1

Угле-
род-
ные
еди-
ницы

Углеродные единицы единица уг-
леродной
квоты****

2811
21 000
0

офсетная
едини-

ца*****

2811
21 000
0

Примечание:

* – ТН ВЭД ЕАЭС – единая товарная номенклатура внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза;

** – указанная обязанность распространяется на реализацию
угледобывающими компаниями коммунально-бытового угля операторам,

 Редакциялау күні 01.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 01.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

определяемых местными исполнительными органами, для последующей ими
реализации населению для личного пользования;

*** – объем реализации бензина автомобильного, дизельного топлива и
топлива для реактивных двигателей, реализуемый через товарные биржи,
устанавливается уполномоченным органом в области производства
нефтепродуктов в рамках плана поставок нефтепродуктов в соответствии с
пунктом 7 статьи 18 Закона Республики Казахстан «О государственном
регулировании производства и оборота отдельных видов нефтепродуктов».

Примечание:

**** - объем углеродных квот, подлежащих реализации через товарные
биржи определяется субъектом квотирования в соответствии с пунктом 9 статьи
289 Экологического кодекса Республики Казахстан.

***** - объем офсетных единиц, подлежащих реализации через товарные
биржи определяется заявителем проекта в соответствии с пунктом 7 статьи 298
Экологического кодекса Республики Казахстан.

		2025-07-15T14:59:15+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА